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NỀN KINH TẾ TRI THỨC VÀ CHÍNH PHỦ ĐIỆN TỬ

1. Đặt vấn đề
Trong môi trường năng động của

thương mại điện tử, dropshipping đã nổi
lên như một dịch vụ được thiết kế để tiết
kiệm chi phí kho bãi và lưu trữ hàng hóa
cho các nhà bán lẻ thương mại điện tử. Nói
cách khác, Dropshipping là một mô hình
kinh doanh thương mại điện tử đầy tiềm

năng, cho phép người bán hoạt động mà
không cần sở hữu hàng tồn kho. Khi có đơn
hàng, người bán chỉ cần chuyển thông tin đơn
hàng đến nhà cung cấp và nhà cung cấp sẽ
trực tiếp giao hàng cho khách hàng. Ưu điểm
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nổi bật của mô hình này là không cần vốn đầu
tư lớn, giảm thiểu rủi ro, linh hoạt và dễ mở
rộng, thu hút nhiều doanh nghiệp nhỏ và cá
nhân tham gia thị trường. Tuy nhiên, những
đặc điểm này cũng đặt ra thách thức không
nhỏ cho công tác quản lý thuế ở Việt Nam.
Việc không cần hàng tồn kho gây khó khăn
trong việc xác định giá trị hàng hóa để tính
thuế, trong khi tính linh hoạt và dễ mở rộng
của mô hình khiến việc theo dõi doanh thu và
lợi nhuận trở nên phức tạp hơn. Vai trò trung
gian của người bán cũng làm khó xác định
trách nhiệm thuế giữa các bên liên quan.

Mặc dù vậy, không thể phủ nhận những
lợi ích mà Dropshipping mang lại, bao gồm
giảm rào cản gia nhập thị trường, tăng tính
cạnh tranh và thúc đẩy thương mại điện tử.

2. Rủi ro về thuế trong mô hình
Dropshipping tại Việt Nam

Mô hình Dropshipping với tiềm năng và
thách thức của nó đang mở ra những cơ hội
mới cho kinh doanh trực tuyến, đồng thời đặt
ra yêu cầu về một hệ thống quản lý hiện đại
và linh hoạt để thích ứng với sự phát triển
không ngừng của thương mại điện tử.

Một là, khó khăn trong việc xác định thu
nhập chịu thuế.

Theo quy định pháp luật thuế hiện hành,
thu nhập chịu thuế được xác định bằng cách
lấy doanh thu của doanh nghiệp trừ đi các
khoản chi phí được trừ liên quan đến hoạt
động sản xuất - kinh doanh cộng thêm các
khoản thu nhập khác, bao gồm cả thu nhập
nhận được từ nước ngoài. Trong mô hình
Dropshipping, việc xác định thu nhập chịu
thuế thường tập trung vào phần chênh lệch
giữa giá bán sản phẩm mà người bán thu từ
khách hàng và giá nhập hàng từ nhà cung
cấp. Đây là khoản lợi nhuận mà người bán
thu được sau khi đã trừ đi các chi phí trực
tiếp liên quan đến việc mua hàng. Tuy nhiên,
xác định chính xác thu nhập chịu thuế trong
Dropshipping lại không phải là một điều dễ
dàng vì nhiều yếu tố có thể ảnh hưởng đến
quá trình này.

Trong mô hình Dropshipping, nhà cung
cấp là bên chịu trách nhiệm giao hàng trực
tiếp đến tay khách hàng không qua người
bán. Vì thế, người bán không có quyền kiểm
soát trực tiếp kho hàng hay các hoạt động liên
quan đến vận chuyển. Điều này có thể gây ra
khó khăn trong việc xác định chính xác giá
nhập hàng, bởi giá cả có thể thay đổi dựa trên
nhiều yếu tố như tỷ giá hối đoái, chi phí vận
chuyển và các khoản chi phí phụ khác. Hơn
nữa, nếu nhà cung cấp áp dụng giá khác nhau
cho các khu vực địa lý hoặc các đơn hàng
khác nhau, việc xác định chính xác giá nhập
hàng để tính toán thu nhập chịu thuế trở nên
phức tạp hơn.

Một vấn đề khác là việc tuân thủ các quy
định về ghi nhận thu nhập. Trong thực tế,
không ít trường hợp người bán không khai báo
đầy đủ hoặc khai báo sai về các khoản thu
nhập từ hoạt động Dropshipping. Điều này có
thể dẫn đến rủi ro về thuế, bao gồm các hình
phạt từ cơ quan thuế nếu bị phát hiện. Điều
này càng phức tạp hơn trong môi trường kinh
doanh trực tuyến, nơi mà các giao dịch thường
diễn ra trên nhiều nền tảng khác nhau và có
tính chất phân tán. Thêm vào đó, việc phân
biệt giữa thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân
và các khoản thu nhập khác cũng đặt ra nhiều
thách thức. Ví dụ, người bán có thể nhận được
các khoản hoa hồng, thưởng hoặc các khoản
thu nhập khác từ nhà cung cấp. Theo quy định
hiện hành, các khoản thu nhập này cũng có
thể được tính vào thu nhập chịu thuế. Do đó,
nếu cá nhân không xác định đúng đắn các
khoản thu nhập này, họ có thể phải chịu rủi ro
bị truy thu thuế nếu tính toán sai.

Hai là, vấn đề minh bạch.
Minh bạch trong giao dịch là một yếu tố

quan trọng trong việc xác định thu nhập chịu
thuế, đặc biệt là trong mô hình kinh doanh
Dropshipping, nơi mà các giao dịch chủ yếu
diễn ra trực tuyến và không có sự kiểm soát
trực tiếp của người bán đối với hàng hóa. Tuy
nhiên, vấn đề minh bạch trong các giao dịch
trực tuyến vẫn còn nhiều bất cập, gây ra khó



109Tạp chí Quản lý nhà nước - Số 347 (12/2024)

khăn trong việc quản lý thuế và bảo đảm tính
chính xác trong khai báo thuế.

Trước hết, các giao dịch trong mô hình
Dropshipping thường được thực hiện qua
nhiều kênh khác nhau, bao gồm các trang
web thương mại điện tử, nền tảng mạng xã
hội và các ứng dụng di động. Sự đa dạng về
kênh bán hàng này dẫn đến việc ghi nhận và
kiểm soát giao dịch trở nên phức tạp hơn.
Việc thiếu minh bạch trong các giao dịch trực
tuyến còn xuất phát từ việc một số doanh
nghiệp hoặc cá nhân không khai báo đầy đủ
các khoản thu nhập hoặc sử dụng các phương
thức thanh toán khó kiểm soát như ví điện tử,
tiền mã hóa. Ngoài ra, trong môi trường kinh
doanh trực tuyến, không phải lúc nào các giao
dịch cũng được ghi chép một cách minh bạch
và có hệ thống. Một số người bán có thể
không lưu trữ đầy đủ hoặc chính xác các hóa
đơn, biên lai liên quan đến các giao dịch, làm
cho việc đối chiếu và xác minh thông tin từ
phía cơ quan thuế trở nên phức tạp hơn. Điều
này không chỉ gây ra rủi ro cho doanh nghiệp
nếu bị kiểm tra mà còn có thể dẫn đến các
tranh chấp pháp lý về thuế.

Các nhà cung cấp trong mô hình
Dropshipping thường ở nước ngoài và việc
giao dịch xuyên biên giới có thể làm tăng
thêm sự phức tạp trong việc minh bạch hóa
các giao dịch. Sự khác biệt về quy định pháp
lý, hải quan và thuế giữa các quốc gia có thể
khiến việc xác định thu nhập chịu thuế gặp
nhiều trở ngại. 

Ba là, rủi ro về thuế giá trị gia tăng.
Trong mô hình Dropshipping, người bán

thường không trực tiếp nhập khẩu hoặc lưu
trữ hàng hóa mà đặt hàng từ nhà cung cấp và
giao thẳng đến khách hàng. Điều này tạo ra
sự phức tạp trong việc xác định giá trị của
hàng hóa và cách tính thuế giá trị gia tăng.
Thông thường, thuế giá trị gia tăng phải được
áp dụng trên giá bán hàng hóa hoặc dịch vụ
mà người tiêu dùng cuối cùng phải trả nhưng
do người bán không trực tiếp xử lý hàng hóa,
việc xác định giá trị tăng thêm cũng như số

thuế giá trị gia tăng phải nộp có thể trở nên
khó khăn và dễ xảy ra sai sót.

Một vấn đề khác liên quan đến việc
hoàn thuế giá trị gia tăng trong mô hình
Dropshipping cũng tiềm ẩn nhiều rủi ro.
Do đặc thù của mô hình kinh doanh này,
hàng hóa thường không đi qua kho của người
bán, mà được vận chuyển trực tiếp từ nhà
cung cấp đến khách hàng. Điều này có thể gây
khó khăn trong việc chứng minh nguồn gốc
hàng hóa và giá trị giao dịch khi làm thủ tục
hoàn thuế giá trị gia tăng. 

Trong môi trường thương mại điện tử và
mô hình Dropshipping, các giao dịch quốc tế
ngày càng phổ biến, dẫn đến những phức tạp
trong việc áp dụng thuế giá trị gia tăng. Việc
xác định mức thuế giá trị gia tăng áp dụng cho
các giao dịch xuyên biên giới, nhất là trong
trường hợp người mua và người bán ở các
quốc gia khác nhau, đòi hỏi doanh nghiệp
phải có sự hiểu biết sâu rộng về quy định thuế
của cả hai quốc gia liên quan. Nếu không,
doanh nghiệp dễ mắc phải các sai lầm trong
khai báo thuế sẽ dẫn đến nguy cơ bị phạt hoặc
truy thu thuế từ cơ quan thuế.

Bốn là, rủi ro về thuế thu nhập doanh nghiệp. 
Một trong những thách thức lớn nhất đối

với doanh nghiệp Dropshipping là tính toán
lợi nhuận, để từ đó xác định số thuế thu
nhập doanh nghiệp phải nộp. Mô hình
Dropshipping thường có doanh thu không
ổn định do sự phụ thuộc vào nhu cầu thị
trường, xu hướng tiêu dùng và mức độ cạnh
tranh. Điều này dẫn đến việc doanh nghiệp
khó dự đoán được thu nhập ổn định để tính
toán lợi nhuận một cách chính xác.

Doanh thu trong mô hình Dropshipping
có thể biến động mạnh qua từng thời điểm,
phụ thuộc vào nhiều yếu tố như mùa vụ,
chương trình khuyến mãi hay biến động tỷ giá
hối đoái. Sự biến động này còn ảnh hưởng
đến việc tính toán lợi nhuận trở nên phức tạp
hơn, đặc biệt khi các chi phí liên quan đến vận
chuyển, hoa hồng hoặc các dịch vụ bổ sung
thường không cố định và có thể thay đổi đột
ngột. Điều này tạo ra sự không chắc chắn

Nền kinh tế tri thức và chính phủ điện tử



110 Tạp chí Quản lý nhà nước - Số 347 (12/2024)

Nền kinh tế tri thức và chính phủ điện tử

trong việc xác định chính xác thu nhập chịu
thuế và dẫn đến nguy cơ khai báo sai số liệu
thuế thu nhập doanh nghiệp. Do tính chất
phức tạp của các giao dịch Dropshipping,
doanh nghiệp có thể gặp khó khăn trong việc
ghi nhận và theo dõi chi phí liên quan một
cách chính xác. Điều này không chỉ ảnh
hưởng đến số thuế thu nhập doanh nghiệp
phải nộp mà còn có thể gây ra các vấn đề
pháp lý nếu cơ quan thuế phát hiện sai sót
trong quá trình kiểm tra.

Việc tính toán thuế thu nhập doanh
nghiệp cho các khoản thu nhập từ nước ngoài
đòi hỏi doanh nghiệp phải có kiến thức sâu
rộng về các quy định thuế quốc tế và đôi khi
phải đối mặt với các vấn đề như thuế suất kép
hoặc phải nộp thuế ở nhiều quốc gia. Nếu
không có sự chuẩn bị kỹ lưỡng, doanh nghiệp
có thể rơi vào tình trạng bị đánh thuế nhiều
lần hoặc không tận dụng được các ưu đãi thuế
mà các hiệp định tránh đánh thuế hai lần
mang lại.

3. Một số biện pháp quản lý cho mô hình
Dropshipping tại Việt Nam

Thứ nhất, xây dựng khung pháp lý rõ ràng
và đầy đủ. Việc xây dựng một khung pháp lý
rõ ràng và đầy đủ cho mô hình Dropshipping
là rất quan trọng. Cần có định nghĩa pháp lý
rõ ràng về Dropshipping để phân biệt mô
hình này với các hình thức thương mại điện
tử khác, từ đó xác định chính xác nghĩa vụ
thuế của các bên tham gia. Điều này không
chỉ giúp tránh sự nhầm lẫn và tranh chấp về
trách nhiệm thuế mà còn tạo ra một cơ sở
pháp lý vững chắc để quản lý hiệu quả mô
hình này. Việc định nghĩa và phân loại rõ ràng
cũng giúp các cơ quan quản lý dễ dàng theo
dõi, giám sát và áp dụng các biện pháp quản
lý phù hợp. Cùng với đó, việc xây dựng khung
pháp lý cũng cần phải chú trọng đến việc bảo
vệ quyền lợi của các bên tham gia, bao gồm
cả người tiêu dùng và các doanh nghiệp, từ đó
giúp duy trì sự công bằng trong thị trường và
tạo điều kiện cho các doanh nghiệp Việt Nam
phát triển và mở rộng quy mô trên thị trường
quốc tế.

Thứ hai, đơn giản hóa thủ tục hành chính
thuế. Một trong những bài học quan trọng từ
châu Âu (EU) là cơ chế One-Stop Shop (OSS),
cho phép các doanh nghiệp Dropshipping
đăng ký và nộp thuế giá trị gia tăng tại một
điểm duy nhất. Việc áp dụng mô hình OSS tại
Việt Nam có thể là một bước tiến lớn trong
việc hiện đại hóa hệ thống thuế, đặc biệt là
khi Việt Nam đang hướng tới việc hội nhập
sâu rộng hơn vào nền kinh tế toàn cầu. OSS
không chỉ giúp các doanh nghiệp nhỏ và vừa
tránh được những phức tạp về thủ tục thuế
mà còn giúp tạo ra một môi trường kinh
doanh thuận lợi, thu hút thêm đầu tư và mở
rộng thương mại.

Thứ ba, tăng cường kiểm soát thuế. Để
bảo đảm tuân thủ thuế và phát hiện các
hành vi trốn thuế, gian lận thuế, việc tăng
cường kiểm toán các giao dịch Dropship-
ping, đặc biệt là các giao dịch có giá trị lớn
hoặc có dấu hiệu rủi ro cao là rất cần thiết.
Kiểm toán không chỉ là công cụ để phát hiện
và xử lý vi phạm mà còn có tác dụng răn đe,
khuyến khích doanh nghiệp tự giác tuân thủ.
Ngoài ra, việc tăng cường hợp tác quốc tế
trong việc trao đổi thông tin về các giao dịch
Dropshipping xuyên biên giới là một biện
pháp quan trọng để ngăn chặn việc chuyển
dịch lợi nhuận và trốn thuế, từ đó phát hiện
và xử lý các hành vi vi phạm thuế một cách
hiệu quả.

Thứ tư, hỗ trợ và giáo dục. Cung cấp các
hướng dẫn và chương trình đào tạo về các quy
định thuế liên quan đến Dropshipping cho
các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh
nghiệp nhỏ và vừa rất cấp thiết. Các doanh
nghiệp mới tham gia thị trường Dropshipping
thường thiếu kiến thức và kinh nghiệm về các
quy định thuế. Hướng dẫn và đào tạo giúp họ
hiểu rõ nghĩa vụ thuế, từ đó giảm thiểu rủi ro
vi phạm thuế do thiếu hiểu biết. Sự hỗ trợ kịp
thời và hiệu quả từ cơ quan thuế cũng đóng
vai trò quan trọng trong việc giải quyết các
vướng mắc về thuế, giảm thiểu rủi ro vi phạm
và tạo dựng mối quan hệ hợp tác tốt đẹp giữa
cơ quan thuế và doanh nghiệp. Các kênh hỗ
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trợ như đường dây nóng, website tư vấn trực
tuyến hoặc các buổi hội thảo là những công
cụ hữu ích giúp doanh nghiệp dễ dàng tiếp
cận và tuân thủ các quy định thuế.

Thứ năm, các biện pháp bổ sung.
Thường xuyên nghiên cứu và đánh giá tác
động của các quy định về thuế đối với mô
hình Dropshipping là cần thiết để cập nhật
và hoàn thiện chính sách thuế. Thị trường
Dropshipping và thương mại điện tử nói
chung đang phát triển rất nhanh, do đó, các
quy định về thuế cũng cần phải được điều
chỉnh để phù hợp với sự thay đổi của thị
trường và công nghệ. 

Việc ứng dụng Blockchain vào
Dropshipping không chỉ giúp theo dõi nguồn
gốc hàng hóa mà còn ghi nhận các giao dịch
một cách tự động. Mỗi sản phẩm có thể được
gắn một mã định danh duy nhất trên
Blockchain, cho phép theo dõi toàn bộ quá
trình di chuyển từ nhà sản xuất đến tay người
tiêu dùng. Điều này hỗ trợ việc xác định rõ
ràng nguồn gốc xuất xứ, giá trị hàng hóa và
các bên liên quan trong chuỗi cung ứng, từ đó
bảo đảm việc tính thuế giá trị gia tăng và các
loại thuế khác một cách chính xác. Công nghệ
Blockchain còn tăng cường an ninh thông tin
khi sử dụng các kỹ thuật mã hóa phức tạp để
bảo vệ dữ liệu, ngăn chặn việc truy cập trái
phép và bảo đảm tính bảo mật của thông tin
giao dịch.

Ngoài ra, hợp đồng thông minh - một ứng
dụng khác của blockchain cho phép tự động
hóa các điều khoản của hợp đồng khi các điều
kiện được đáp ứng. Hợp đồng thông minh có
thể tự động hóa các quy trình như thanh toán,
vận chuyển và hoàn tiền dựa trên các sự kiện
và thông tin được ghi nhận trên Blockchain.
Điều này giúp giảm thiểu rủi ro và tranh chấp
giữa các bên, đồng thời tăng tốc độ giao dịch,
giảm thời gian chờ đợi và nâng cao trải
nghiệm khách hàng. Hợp đồng này cũng có
thể tự động tính toán và nộp các loại thuế liên
quan đến giao dịch, giúp doanh nghiệp tiết
kiệm thời gian và công sức trong việc tuân thủ
các quy định về thuế.

5. Kết luận
Việc quản lý mô hình Dropshipping tại

Việt Nam đòi hỏi một sự kết hợp chặt chẽ giữa
xây dựng khung pháp lý rõ ràng, đơn giản hóa
thủ tục hành chính, tăng cường kiểm soát
thuế, hỗ trợ và giáo dục doanh nghiệp. Áp
dụng các biện pháp này không chỉ giúp bảo
vệ lợi ích của quốc gia mà còn thúc đẩy sự
phát triển bền vững của thị trường thương
mại điện tử và Dropshipping tại Việt Nam.
Việc tiếp thu nhữngkinh nghiệm từ EU, đặc
biệt là mô hình OSS, sẽ giúp Việt Nam xây
dựng một hệ thống thuế hiện đại, công bằng
và hiệu quả, từ đó nâng cao năng lực cạnh
tranh của các doanh nghiệp trong nước trên
thị trường quốc tếr
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